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HORÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA - 1º SEMESTRE 2020

Currículo 1º ANO - 1º Semestre VESPERTINO Créd. Turma Sala Professor

48015/48014 EDF0119 - História da Educação I 2ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 109 Ana Luiza Jesus da Costa

48015/48014 EDA0101 - Fundamentos Econômicos da Educação 3ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 115 Evandro de Carvalho Lobão

48015/48014 EDF0115 - Filosofia da Educação I 4ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 113 Maria de Fátima Simões Francisco

48015/48014 EDF0113 - Sociologia da Educação I 5ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 115 Jacqueline Moraes Teixeira

48015/48014 EDM1111 - Didática I/ EDM0111 – Didática I 6ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 115 Jaime Francisco Parreira Cordeiro

2º ANO - 3º Semestre VESPERTINO Créd. Turma Sala Professor

48015/48014 4801702 - Pesquisa Educacional: questões teórico-met. e prática pedagógica
4800702 - Pesquisa Educacional: questões teórico-met. e prática pedagógica 2ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 113 Carmen Sylvia Vidigal Moraes

48015/48014 EDM1327 - Educação Infantil/ EDM0327 - Educação Infantil 3ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 109 Patricia Dias Prado

48014/48015 EDF0118 - Psicologia da Educação I (Teor. Psic. e Temát. Educ. Contemp.) 4ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 109 Ana Laura Godinho Lima

48015 EDM0340 - Projeto de Estágio em Docência em Educação Infantil 5ª feira das 14:00 às 17:40 02+02 02 109 Patricia Dias Prado

48015
48014

EDA1221 - Política e Organização da Educação Básica I - POEB I
EDA0221 - Política e Organização da Educação Básica I - POEB I 6ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 113 Denise Carreira Soares

3º ANO - 5º Semestre VESPERTINO Créd. Turma Sala Professor

48014 EDM0325 - Coordenação do Trabalho na Escola II 2ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 115 Vivian Batista da Silva

Optativas (Relação em Anexo) 2ª feira das 14:00 às 17:40 04 02

48015 EDA0224 - Cultura e Educação Afro-brasileira e Indígena 3ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 113 Rosenilton Silva de Oliveira

48015
48014

4801700 - Educação Especial - Fundamentos, Políticas e Práticas Escolares
4800700 - Educação Especial - Fundamentos, Políticas e Práticas Escolares 4ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 107 Shirley Silva

Optativas (Relação em Anexo) 5ª feira das 14:00 às 17:40 04 02

48014 EDM0321 - Metodologia do Ensino de Matemática 5ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 08 Zaqueu Vieira Oliveira

48014 EDM0323 - Metodologia do Ensino de Português: a Alfabetização 5ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 107 Emerson de Pietri

48015 4800707 - Projeto Integrado de Estágio em Docência em Educação Especial 6ª feira das 14:00 às 17:40 02+02 02 107 Shirley Silva
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HORÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA - 1º SEMESTRE 2020

Currículo 4º ANO - 7º Semestre VESPERTINO Créd. Turma Sala Professor

48014 EDM0329 - Metodologia do Ensino de Ciências 2ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 05 Martha Marandino

Optativas (Relação em Anexo) 2ª feira das 14:00 às 17:40 04 02

48015
48014

EDF1665 - LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais
EDF0665 - LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais 3ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 107 Profº. a ser contratado

48015 EDM0344 - Fundamentos Teórico-metodológicos do Ensino de Geografia 4ªfeira das 14:00 às 15:40 02 02 07 Sonia Maria Vanzella Castellar

48015 EDM0345 - Fundamentos Teórico-metodológicos do Ensino de História 4ªfeira das 16:00 às 17:40 02 02 101 Dislane Zerbinatti Moraes

Optativas (Relação em Anexo) 5ª feira das 14:00 às 17:40 04 02

48015 EDM0346 - Projeto Integrado de Estág. em Docência em Ciências Humanas 5ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 07 Dislane Z. Moraes / Sonia Castellar

Atividades Práticas IV – Projeto e Estágios 6ª feira das 14:00 às 17:40 04 02

5º ANO - 9º Semestre VESPERTINO Créd. Turma Sala Professor

Optativas (Relação em Anexo) 2ª feira das 14:00 às 17:40 04 02

48014 EDM0333 - Currículos e Programas 3ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 111 Cláudia Valentina A. Galian

48014 EDM0339 - Metodologia do Ensino de Geografia 4ª feira das 14:00 às 17:40 04 02 08 Sonia Maria Vanzella Castellar

Optativas (Relação em Anexo) 5ª feira das 14:00 às 17:40 04 02

Atividades Práticas VI – Projeto e Estágios 6ª feira das 14:00 às 17:40 04 02
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HORÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA - 1º SEMESTRE 2020

Currículo 1º ANO - 1º Semestre NOTURNO Créd. Turma Sala Professor

48015/48014 EDM1111 - Didática I/ EDM0111 - Didática I 2ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 109 Monica Appezzato Pinazza

48015/48014 EDF0119 - História da Educação I 2ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 105 Roni Cleber Dias de Menezes

48015/48014 EDF0119 - História da Educação I 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 109 Ana Luiza de Jesus da Costa

48014/48015 EDA0101 - Fundamentos Econômicos da Educação 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 115 Evandro de Carvalho Lobão

48015/48014 EDA0101 - Fundamentos Econômicos da Educação 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 109 Rubens Barbosa de Camargo

48015/48014 EDF0115 - Filosofia da Educação I 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 101 Juliana Oliva

48015/48014 EDF0113 - Sociologia da Educação I 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 115 Jacqueline Moraes Teixeira

48015/48014 EDF0115 - Filosofia da Educação I 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 113 Maria de Fátima Simões Francisco

48015/48014 EDM1111 - Didática I/ EDM0111 - Didática I 6ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 115 Jaime Francisco Parreira Cordeiro

48015/48014 EDF0113 - Sociologia da Educação I 6ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 107 Maria da Graça Jacintho Setton

2º ANO - 3º Semestre NOTURNO Créd. Turma Sala Professor
48015
48014

EDA1221 - Política e Organização da Educação Básica I - POEB I
EDA0221 - Política e Organização da Educação Básica I - POEB I 2ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 107 Maria Clara Di Pierro

48015
48014

4801702 - Pesquisa Educacional: questões teórico-metodológicas
4800702 - Pesquisa Educacional: Questões Teórico_... 2ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 113 Carmen Sylvia Vidigal Moraes

48015
48014

4801702 - Pesquisa Educacional: questões teórico-metodológicas
4800702 - Pesquisa Educacional: Questões Teórico_... 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 139 Agnaldo Arroio/ Elio Carlos Ricardo/

Raquel Milani
48015/48014 EDM1327 - Educação Infantil/ EDM0327 - Educação Infantil 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 103 Maria Letícia B. Pedroso Nascimento

48015/48014 EDF0118 - Psicologia da Educação I (Teorias Psicogenéticas e Temáticas
Educacionais Contemporâneas) 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 147 Ana Karina Amorim Checchia

48015/48014 EDM1327 - Educação Infantil/ EDM0327 - Educação Infantil 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 105 Anete Abramowicz

48015 EDM0340 - Projeto de Estágio em Docência em Educação Infantil 5ª feira das 19:30 às 23:00 02+02 03 103 Maria Letícia B. Pedroso Nascimento

48015/48014 EDF0118 - Psicologia da Educação I (Teorias Psicogenéticas e Temáticas
Educacionais Contemporâneas) 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 109 Ana Laura Godinho Lima

48015 EDM0340 - Projeto de Estágio em Docência em Educação Infantil 6ª feira das 19:30 às 23:00 02+02 31 105 Anete Abramowicz
48015
48014

EDA1221 - Política e Organização da Educação Básica I - POEB I
EDA0221 - Política e Organização da Educação Básica I - POEB I 6ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 113 Denise Carreira Soares
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HORÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA - 1º SEMESTRE 2020

Currículo 3º ANO - 5º Semestre NOTURNO Créd. Turma Sala Professor

48014 EDM0325 - Coordenação do Trabalho na Escola II 2ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 115 Vivian Batista da Silva

Optativas (Relação em Anexo) 2ª feira das 19:30 às 23:00 04
48015
48014

4801700 - Educação Especial - Fundamentos, Políticas e Práticas Escolares
4800700 - Educação Especial - Fundamentos, Políticas e Práticas Escolares 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 101 Karina Soledad Maldonado Molina

48015 EDA0224 - Cultura e Educação Afro-brasileira e Indígena 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 113 Rosenilton Silva de Oliveira
48015
48014

4801700 - Educação Especial - Fundamentos, Políticas e Práticas Escolares
4800700 - Educação Especial - Fundamentos, Políticas e Práticas Escolares 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 103 Carla Biancha Angelucci

48015 EDA0224 - Cultura e Educação Afro-brasileira e Indígena 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 113 Rosenilton Silva de Oliveira

Optativas (Relação em Anexo) 5ª feira das 19:30 às 23:00 04

48014 EDM0321 - Metodologia do Ensino de Matemática 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 08 Zaqueu Vieira Oliveira

48014 EDM0323 - Metodologia do Ensino de Português: a Alfabetização 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 107 Emerson de Pietri

48015 4800707 - Projeto Integrado de Estágio em Docência em Educação Especial 6ª feira das 19:30 às 23:00 02+02 03 103 Carla Biancha Angelucci

48015 4800707 - Projeto Integrado de Estágio em Docência em Educação Especial 6ª feira das 19:30 às 23:00 02+02 31 101 Karina Soledad Maldonado Molina

4º ANO - 7º Semestre NOTURNO Créd. Turma Sala Professor

48014 EDM0336 - Metodologia do Ensino de Arte 2ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 129 Rosa Iavelberg

Optativas (Relação em Anexo) 2ª feira das 19:30 às 23:00 04 03
48015
48014

EDF1665 - LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais
EDF0665 - LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 107 Profº. a ser contratado

48015 EDM0344 - Fundamentos Teórico-metodológicos do Ensino de Geografia 4ª feira das 19:30 às 21:00 02 03 07 Sonia Maria Vanzella Castellar
48015
48014

EDF1665 - LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais
EDF0665 - LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 107 Profº. a ser contratado

48015 EDM0345 - Fundamentos Teórico-metodológicos do Ensino de História 4ªfeira das 21:20 às 23:00 02 03 05 Dislane Z. Moraes/ Marcela B.
Evangelista

Optativas (Relação em Anexo) 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 03

48015 EDM0346 - Projeto Integrado de Estág. em Docência em Ciências Humanas 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 07 Dislane Z. Moraes/Ana Paula G.
Serefian

48015 EDM0344 - Fundamentos Teórico-metodológicos do Ensino de Geografia 6ª feira das 19:30 às 21:00 02 31 07 Ana Paula Gomes Serefian

48015 EDM0345 - Fundamentos Teórico-metodológicos do Ensino de História 6ªfeira das 21:20 às 23:00 02 31 07 Dislane Zerbinatti Moraes

48015 EDM0346 - Projeto Integrado de Estág. em Docência em Ciências Humanas 6ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 05 Dislane Z. Moraes /Sonia Castellar

Atividades Práticas - Projeto e Estágios 6ª feira das 19:30 às 23:00
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HORÁRIO DO CURSO DE PEDAGOGIA - 1º SEMESTRE 2020

Currículo 5º ANO - 9º Semestre NOTURNO Créd. Turma Sala Professor

Optativas (Relação em Anexo) 2ª feira das 19:30 às 23:00 04
48014 EDM0333 - Currículos e Programas 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 111 Cláudia Valentina Assumpção Galian
48014 EDM0339 - Metodologia do Ensino de Geografia 3ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 07 Ana Paula Gomes Serefian
48014 EDM0339 - Metodologia do Ensino de Geografia 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 03 07 Sonia Maria Vanzella Castellar

48014 EDM0333 - Currículos e Programas 4ª feira das 19:30 às 23:00 04 31 129 Adriana Bauer

Optativas (Relação em Anexo) 5ª feira das 19:30 às 23:00 04 03

Atividades Práticas - Projeto e Estágios 6ª feira das 19:30 às 23:00

4800100 - Trabalho Complementar de Curso 07


